
 

Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕ-

НИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» 

«18 №- а шöр школа»  Муниципальнöй  асшöрлуна велöдан  учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 02 »  сентября  2022 г.                                   № 580/1 

 

Об утверждении мероприятий по реализации Всероссийского  

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  

в МАОУ «СОШ №18» в 2022-2023 учебном году  

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 

2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), Плана мероприятий по поэтапному внедрению Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30.06.2014 № 1165-р, Плана мероприятий по поэтапному внедрению Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) на территории Республики Коми, утвержденного Распоряжением Главы 

Республики  Коми от 31.06.2014 № 209-р, Плана мероприятий, пропагандиру-

ющих Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) на территории Республики Коми, утвержденного приказом 

Агентства Республики Коми по физической культуры и спорту № 01-12/09 от 

16.01.2019 «Об утверждении Плана мероприятий, пропагандирующих Всерос-

сийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

на территории Республики Коми на 2019 год, п. 19 Плана мероприятий по по-

этапному внедрению ВФСК «ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного По-

становлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015 № 9/3004 

«Об организации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО 

«Сыктывкар», Плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в образова-

тельных организациях МО ГО «Сыктывкар», утвержденного приказом управ-

ления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 05.10.2015 № 652/1 

«Об организации работы по внедрению «Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в образовательных 

организациях МО ГО «Сыктывкар», в целях реализации комплекса ГТО в  



МАОУ «СОШ № 18», его популяризации среди подрастающего поколения и 

молодежи, пропаганды здорового образа жизни, создания условий, мотивиру-

ющих к занятиям физической культурой и спортом 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить: 

- Положение об индивидуальном учете результатов выполнения нормати-

вов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» при осуществлении текущего контроля и промежуточной аттестации 

учащихся по предмету «Физическая культура» (Приложение 1); 

                - Положение о мерах поощрения учащихся, работников МАОУ «СОШ 

№18» выполнивших нормативы комплекса ГТО на знаки отличия (Приложение 

2); 

- План мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МАОУ «СОШ 

№18» в 2022-2023 учебном году (Приложение 3).  

2. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) в МАОУ «СОШ №18» в 2022-2023 учебном году учителя физической 

культуры Гребенкина С.А. и поручить: 

2.1 информирование всех участников образовательных отношений о 

плане мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МАОУ «СОШ №18» в 2022-2023 

учебном году. 

3. Учителям физической культуры Поздееву Я.И., Сямтомовой К.Е., Ку-

рочкиной И.Н., Гребенкину С.А. обеспечить:  

3.1 личное участие в  реализации плана мероприятий по реализации Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) в МАОУ «СОШ №18» в 2022-2023 учебном году; 

3.2 прием нормативов испытаний (тестов) ГТО у учащихся и сотрудников 

МАОУ «СОШ №» 18» – на имеющейся спортивной базе в строгом соответствии 

с Методическими рекомендациями по организации и выполнению нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне (ГТО)»; 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Ишутину Е.В. 

 

Директор                                        С.Н. Чушева 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу МАОУ «СОШ №18» №580/1 

от «02» сентября 2022 год 

 

 

 

Положение  

об индивидуальном учете результатов выполнения нормативов Всерос-

сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

при осуществлении текущего контроля и промежуточной аттестации уча-

щихся пол предмету «Физическая культура» 

 

1. Настоящее «Положение об индивидуальном учете результатов вы-

полнения нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» при осуществлении текущего контроля и промежу-

точной аттестации учащихся по предмету «Физическая культура» (далее -  По-

ложение) является локальным актом МАОУ «СОШ №18», регулирующим си-

стему оценок и формы учета результатов выполнения нормативов испытаний 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (далее - комплекс ГТО) при осуществлении текущего контроля успевае-

мости и промежуточной аттестации обучающихся по учебному предмету «Фи-

зическая культура». 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми документами: 

- Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 

29.12.2012.г.; 

- Указ Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 172 «О 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО)»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 11 июня 

2014 г. № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно--

спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»; 

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 02 декабря 2015 г. № 08-1747 "О направлении методических рекоменда-

ций"; 

- письмо Министерства образования РФ «Об оценивании и аттестации 

учащихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской 

группе для занятий физической культурой» от 31.01.2003 г. № 13-51-263/123; 

- Устав МАОУ «СОШ №18». 

3. Комплекс ГТО нацелен на повышение эффективности использования 

возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, обеспе-

чении преемственности в осуществлении физического воспитания, всесторон-

нее развитие личности, в том числе гражданско- патриотическое воспитание. 
4. Результаты выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 

ГТО учащимися МАОУ «СОШ №18» являются преемственными к результатам 



освоения программы учебного предмета «Физическая культура» путем инте-

грации в нее элементов комплекса ГТО. 

5. Определение перечня видов испытаний комплекса ГТО, разработ-

ку, рассмотрение и утверждение условий выполнения нормативов проводит ме-

тодическое объединение учителей физической культуры МАОУ «СОШ №18» в 

соответствии с программой. 

6. Перевод результатов выполнения нормативов в отметку, при осу-

ществлении текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся, проводится в соответствии с системой оценки достижения планиру-

емых результатов по учебному предмету «Физическая культура». 

7.  Требование обязательности сдачи нормативов испытаний (тестов) 

Комплекса ГТО всеми учащимися, осваивающими образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, законо-

дательством в сфере образования не установлено, в связи с чем невыполнение 

нормативов Комплекса ГТО не может являться основанием для неудовлетвори-

тельной отметки в ходе текущей, промежуточной и итоговой аттестации уча-

щихся по учебному предмету «Физическая культура». 

8. Накопительный учет результатов выполнения нормативов испыта-

ний (тестов) комплекса ГТО учащимися МАОУ «СОШ №18» отражается в до-

кументах - сводная ведомость. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к приказу МАОУ «СОШ №18» №580/1 

от «02» сентября 2022 год 

 

 

Положение о мерах поощрения учащихся, работников МАОУ «СОШ №18» 

выполнивших нормативы комплекса ГТО на знаки отличия 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о мерах поощрения учащихся, работников в МАОУ 

«СОШ №18», выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и 

бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – Положение) предусматривает 

меры и порядок поощрения учащихся, работников МАОУ «СОШ №18», вы-

полнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков 

отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) (далее – ВФСК ГТО) в целях морального (и материального) 

поощрения, привлечения к занятиям физической культурой и ведению здорово-

го образа жизни, развития патриотизма и гражданственности. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 -  Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 (ред. от 29.06.2015 

года) «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

- Указом Президента РФ от 24.03.2014 года № 174 «О Всероссий-

ском физкультурно- спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- Распоряжением Правительства РФ «О комплексе мер по стимули-

рованию различных возрастных групп населения к выполнению нормативов и 

требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне(ГТО) на 2015-2017 гг.» от 20.02.2015 года № 01-ВХ-2827; 

- Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»; 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель- поощрение и премирование в МАОУ «СОШ №18» проводит-

ся в целях стимулирования учащихся и работников к выполнению нормативов 

и требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (далее- ГТО), обобщения и распространения опыта по внед-

рению ГТО в щколе, пропаганды физической культуры и здорового образа 

жизни среди учащихся и работников. 

2.2. Основными задачами являются: 

- пропаганда и агитация по выполнению норм ГТО среди учащихся и 

работников МАОУ «СОШ №18» на добровольной основе; 

- организация регистрации учащихся и работников школы на сайте 

ГТО, с последующим получением УИН; 



- предоставление информации учащимся и работникам о ступенях и 

нормативах комплекса ГТО: 

- организация подготовки и приема норм ГТО в тестовом режиме; 

- осуществление контроля за выполнением норм ГТО учащимися и 

работниками МАОУ «СОШ №18». 

 

2. Формы поощрения  

 

2.1. Поощрение учащихся может осуществляться в формах, предусмот-

ренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Рос-

сийской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об образовании в Россий-

ской Федерации"), Конституции РФ, Федерального закона «Об основных га-

рантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

2.2. К формам поощрения учащихся относится: 

- размещение фотографии учащихся на школьных стендах Школы; 

- награждение учащихся, выполнивших нормативы и требования золото-

го, серебряного и бронзового знаков отличия ВФСК ГТО грамотами на ежегод-

ной церемонии «Ученик Года» в категории «Герои спорта»; 

- награждение благодарственными письмами родителей учащихся; 

-размещение информации на официальном сайте МАОУ «СОШ №18» 

-объявление устной или письменной благодарности учащимся, выпол-

нивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков 

отличия ВФСК ГТО; 

2.3.  Работники, выполнившие нормы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на: 

«Золотой знак» - премируются в размере 3 тысяч рублей; 

«Серебряный знак» - премируются в размере 2 тысяч рублей; 

«Бронзовый знак» - премируются в размере 1,5 тысяч рублей; 

 

3. Порядок поощрения. 

3.1. Решение о поощрении учащихся, работников МАОУ «СОШ №18», 

выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового 

знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) принимается на педагогическом совете на основании 

представления учителей физической культуры, классных руководителей; 

3.2. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, дово-

дятся до сведения учащихся и работников школы. 

3.3. По представлению педагогического совета директор школы при-

нимает решение о публикации в средствах массовой информации сообщения о 

поощрении учащегося, работников школы 

 

 

4. Заключительные положения. 

 

Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь 

изданными нормативными актами муниципального, регионального, федераль-

ного органов образования. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №3 

к приказу МАОУ «СОШ №18» 

от «02» сентября 2022 г. №580/1  

 

 

План  

мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)  

в МАОУ «СОШ №18» в 2022-2023 учебном году  

 

№ п/п 

Наименование 

мероприятий, 

нормативно 

правовой акт 

Сроки 

исполнения 

Исполнители Цели 

Акции, фестивали 

1. 

Акции по 

продвижению ВФСК 

ГТО 

в течение 

года 

Заместитель 

директора, 

методическое 

объединение 

учителей 

физической 

культуры 

 Популяризация здорового и активного 

образа жизни, а также комплекса ГТО 

среди обучающихся, их родителей 

(законных представителей), работников 

муниципальных образовательных 

организаций 

2. 

Акция «С днем 

рожденья, ГТО!» 

март Заместитель 

директора, 

методическое 

объединение 

учителей 

физической 

культуры 

 Популяризация здорового и активного 

образа жизни, а также комплекса ГТО 

среди обучающихся, их родителей 

(законных представителей), работников 

муниципальных образовательных 

организаций 

3. 

Фестивали ВФСК 

ГТО среди учащихся 

школы 

в течение 

года 

методическое объ-

единение учителей 

физической куль-

туры 

Популяризация ВФСК ГТО среди 

подрастающего поколения, повышения 

уровня физической подготовленности 

обучающихся, создания условий, 

мотивирующих к занятиям физической 

культурой и спортом, поощрения 

обучающихся, показавших лучшие 

результаты по выполнению нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО 

4. 

Фестиваль ВФСК 

ГТО для выпускников 

Сентябрь-

ноябрь 

методическое 

объединение 

учителей 

физической 

культуры 

Привлечение максимально возможного 

числа учащихся 11-х классов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций к выполнению нормативов 

комплекса ГТО с целью получения 

золотого знака отличия и 

удостоверения к нему 

5. 

Конкурсы, 

посвященные 

комплексу ГТО, в т.ч. 

среди членов РДШ, 

движения 

«Юнармия», 

учащихся кадетских 

классов 

в течение 

года 

методическое 

объединение 

учителей 

физической 

культуры 

Повышение двигательной активности 

обучающихся, популяризация и 

освещения среди населения тематики 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

6.  

Спортивные 

конкурсы, 

посвященные ВФСК 

ГТО 

в течение 

года 

методическое 

объединение 

учителей 

физической 

Повышение двигательной активности 

обучающихся, популяризация и 

освещения среди населения тематики 

Всероссийского физкультурно-



культуры, 

классные 

руководители 

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

7. 

Торжественные 

церемонии 

награждения по 

итогам Фестивалей, 

декад и праздников 

ГТО 

в течение 

года 

Заместитель 

директора, старшие 

вожатые, учителя 

физической 

культуры 

Популяризация комплекса ГТО среди 

подрастающего поколения, пропаганда 

здорового образа жизни, создание 

условий, мотивирующих к занятиям 

физической культурой и спортом, 

поощрение обучающихся, работников, 

показавших лучшие результаты в 

выполнении нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО   

8. 

Фестивали ВФСК 

ГТО среди 

работников  

февраль-

март 

Заместитель ди-

ректора, старшие 

вожатые, учителя 

физической куль-

туры 

Популяризация ВФСК ГТО среди 

работников муниципальных 

образовательных организаций, 

повышения их уровня физической 

подготовленности, создание условий, 

мотивирующих к занятиям физической 

культурой и спортом, поощрения 

работников, показавших лучшие 

результаты по выполнению нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО 

9. 

Акции, флешмобы, 

игровые программы 

в течение 

года 

Классные руково-

дители 

Повышение двигательной активности 

обучающихся, их родителей (законных 

представителей), популяризация 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

10. 

Фестиваль ВФСК 

ГТО в школьных 

спортивных клубах 

апрель - Популяризация ВФСК ГТО среди 

подрастающего поколения, повышения 

уровня физической подготовленности 

обучающихся, создания условий, 

мотивирующих к занятиям физической 

культурой и спортом, поощрения 

обучающихся, показавших лучшие 

результаты по выполнению нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО 

Конкурсы 

11. 

Участие в конкурсе 

на лучшую 

муниципальную 

образовательную 

организацию по 

продвижению ВФСК 

ГТО 

январь-

декабрь 

Заместитель 

директора, старшие 

вожатые, учителя 

физической 

культуры 

Выявление лучших практик в области 

реализации ГТО в муниципальных 

образовательных организациях, 

координация деятельности по 

реализации ВФСК ГТО на территории 

МО ГО «Сыктывкар» 

12. 

Конкурс творческих 

работ (рисунков, 

поделок, коллажей, 

плакатов, эссе, 

стихотворений, 

слоганов, лозунгов, 

музыкальных 

композиций, песен и 

т.д)  

март-апрель Заместитель 

директора, старшие 

вожатые, учителя 

физической 

культуры 

Пропаганда здорового образа жизни и 

формирования положительного 

общественного мнения о 

Всероссийском физкультурно-

спортивном комплексе "Готов к труду и 

обороне" 

13. 

Конкурс 

информационных 

материалов по 

реализации и 

пропаганде ВФСК 

ГТО учащихся 5-11 

классов по 

продвижению ВФСК 

ГТО (фото, 

видеоролики, 

презентации, 

май Заместитель 

директора, старшие 

вожатые, учителя 

физической 

культуры 

Пропаганда здорового образа жизни и 

формирования положительного 

общественного мнения о ВФСК ГТО 

Повышение информированности всех 

участников образовательных 

отношений в области реализации ГТО, 

обобщение лучших практик в области 

реализации ГТО в муниципальных 

образовательных организациях, 

координация деятельности по 

реализации ВФСК ГТО на территории 



рекламные ролики, 

информационные 

стенды и т.д) 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

Реализация полномочий в реализации комплекса ГТО 

18. 

Участие в проекте 

«ГТО в школы!» 

в течение 

года 

Заместитель 

директора, старшие 

вожатые, учителя 

физической 

культуры 

Прием нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в 

местах тестирования – на базах 

муниципальных образовательных 

организаций 

19. 

Размещение 

информации о 

мероприятиях ВФСК 

ГТО, наполнение 

раздела ВФСК ГТО 

на официальном 

сайте школы 

в течение 

года 

 Популяризация комплекса ГТО среди 

населения, пропаганда здорового образа 

жизни, создание условий, 

мотивирующих к занятиям физической 

культурой и спортом  

 

20 

Организация и 

проведение встреч 

обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) с 

лицами, достигшими 

успеха, обладателями 

знаками отличия ГТО 

в течение 

года 

Заместитель 

директора 

Популяризация комплекса ГТО среди 

населения, пропаганда здорового образа 

жизни, создание условий, 

мотивирующих к занятиям физической 

культурой и спортом  

 

 


		2023-03-03T07:55:16+0300
	Чушева Светлана Николаевна




